
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2013 

 

1 

 

   PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

  Dilma Vana Roussef 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

Aloizio Mercadante Oliva 

  

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

Eliezer Moreira Pacheco 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA 

 

João Batista de Oliveira Silva 

 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

Maria Cândida de Almeida Mariz 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Francisca Estrela de Oliveira Trajano 

 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro 

 

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

 

Kátia Cristina de Oliveira Gurjão 

 

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

 

Aramis Lins Barreto Filho 

 

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

 

Everaldo Mariano Gomes 

 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

Valderedo Alves da Silva 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2013 

 

2 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 51 ................................................................................................................................03  

 

PORTARIA Nº 52.................................................................................................................................04 

 

PORTARIA Nº 53.................................................................................................................................05 

 

PORTARIA Nº 54 e LICENÇA MÉDICA............................................................................................06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2013 

 

3 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 51, DE 6 DE AGOSTO DE 2013. 

 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos 

termos da Portaria 534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar os servidores Francisco Jarismar de Oliveira, Coordenador-Adjunto do 

PRONATEC, Francinaldo Lins de Figueiredo, Assistente em Administração, e Francisca Bivânia de 

Araújo Lins, Pedagoga, para constituírem a comissão responsável pelo recebimento e atesto de 

material de consumo (expediente, processamento de dados, elétrico e outros) para o PRONATEC, 

conforme processo nº 23000.001062/2013-67 e Pregão nº 24/2013, a serem fornecidas pelas empresas: 

EMPRESAS CNPJ 

FA. LIMA INFORMÁTICA – EPP 01.259.682/0001-14 

BARREIRA DE ARAÚJO E CIA LTDA – ME 02.286.909/0001-83 

PAPELARIA PUNHEIRO LTDA – ME 07.424.481/0001-01 

A. M. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA 09.088.143/0001-71 

DIFERENCIAL COMÉRCIO ATACADISTA EIRELI – EPP 09.617.964/0001-88 

S. O. S. SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. 11.794.684/0001-67 

CNHS INFORMÁTICA LTA. - ME 11.932.777/0001-00 

COMPRE ORIGINAL PONTO COM LTDA. - ME 13.856.115/0001-24 

AGNUS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. 14.676.091/0001-94 

CASA DA AGRICULTURA LTDA – EPP. 35.574.151/0001-38 

JANILENE RODRIGUES GONÇALVES – ME 14.140.752/0001-62 

BLUE PARTS LICITAÇÕES LTDA – ME 16.403.724/0001-16 

INFORMÁTICA QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 10.807.978/0001-13 

MIX NETWORK COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP 17.201.683/0001-48 

FLASH COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA – EPP 10.752.963/0001-03 
 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2013 

 

4 

 

PORTARIA Nº 52, DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

 
 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

 

  I - Designar os servidores JULIANA GOUVEIA DE AMORIM NUNES, Jornalista; 

FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, Coordenador-Adjunto do PRONATEC; MARIA DE 

FÁTIMA DUARTE DE SANTANA, Auxiliar em Assuntos Educacionais; FRANCISCO DE ASSIS 

BATISTA BRAGA, Assistente em Administração; JOSEFA JOSYDETH SANTANA CÂNDIDA, 

Assistente de Alunos; ROSEANE DE ARAÚJO PORTELA, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; EVA MARIA CAMPOS PEREIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; SONNALLE SILVA COSTA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

MARIA MICHELE COLAÇO PINHEIRO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

AMELIA LIZZIANE LEITE DUARTE, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e 

MIGUEL WANDERLEI DE ANDRADE, Engenheiro Agrônomo; para, sob a Presidência da primeira, 

constituírem a comissão responsável pela elaboração e execução de  metas (ou plano de trabalho) para 

divulgação do PSCT 2014. 

 

  II - Fica designado para Substituir a Presidente, nas ausências legais e eventuais, a 

servidora MARIA DE FÁTIMA DUARTE DE SANTANA. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 
 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2013 

 

5 

 

PORTARIA Nº 53, DE 22 DE AGOSTO DE 2013. 

   

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos 

termos da Portaria 534/2011-Reitoria, resolve: 

 

  I - Designar os servidores LUCIA MARA FIGUEIREDO, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico; JOSERLAN NONATO MOREIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; ADILIO SANTOS DE AZEVDO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

EVA MARIA CAMPOS PEREIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ELIEZER 

DA CUNHA SIQUEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANTONIO ALVES DE 

SOUSA JUNIOR, Analista de Tecnologia da Informação; AQUILES HERBERT MACHADO DE 

ANDRADE, Assistente em Administração; MANOEL BARBOSA DANTAS, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico; HANNIMAN DENIZARD COSME BARBOSA, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico; EDUARDO SANTIAGO BELTRÃO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico; EVERALDO MARIANO GOMES, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico; ARAMIS LINS BARETO FILHO, Coordenador Geral de Assistência ao Educando; 

BRUNO ALEXANDRE DE ARAUJO SOUSA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

TAYSA TAMARA VIANA MACHADO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

JOSELMA MENDES DE SOUSA CARNEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais; RICHARDSON 

CORREIA MARINHEIRO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; JULIANA 

GOUVEIA DE AMORIM NUNES, Jornalista; FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, 

Coordenador-Adjunto do PRONATEC; LUIZ ONOFRE FERREIRA, Carpinteiro; EDVAN JOSE DE 

SOUSA, Técnico em Economia Domestica e WLLINGTON PESSOA DE LIMA, Técnico em 

Contabilidade; para, sob a Presidência da primeira, constituírem a responsável pelo planejamento, 

organização e execução da II Jornada de Educação, Ciência e Inovação Tecnológica do Semiárido 

Nordestino- 2014. 

  II - Fica designado para Substituir a Presidente, nas ausências legais e eventuais, o 

servidor JOSERLAN NONATO MOREIRA. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2013 

 

6 

PORTARIA Nº 54, DE 26 DE AGOSTO DE 2013. 
   

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 14.07.2010, 

publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 

534/2011-Reitoria, resolve: 

  I - Designar os servidores MARIA DO SOCORRO LIMA BUARQUE, Pedagoga; LUCIA 

MARA FIGUEIREDO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; KATIA CRISTINA DE 

OLIVEIRA GURJÃO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VICTOR ANDRÉ PINHO DE 

OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; HELOIZA CARNEIRO BARRETO, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS, Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FRANCISCA BIVÂNIA DE ARAÚJO LINS, Pedagoga; MARIA 

APARECIDA DA SILVA, Pedagoga; MARIA MAGNOLIA VIEIRA QUEIROGA, Pedagoga; VANDELÚCIA 

DE FÁTIMA FERREIRA DE SOUSA, Psicóloga; TAYSA TAMARA VIANA MACHADO, Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; FRANK WAGNER ALVES DE CARVALHO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico; MARIA APARECIDA ALVES SOBREIRA CARVALHO, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico; e ANDERSON SÁVIO DE MEDEIROS SIMÕES, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico; para, sob a Presidência da primeira, constituírem a comissão responsável pelo apoio ao 

desenvolvimento do trabalho de acompanhamento pedagógico. 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 

 

LICENÇA MÉDICA  
 

SERVIDOR AFRÂNIO DE SOUSA SILVA 

MATRÍCULA 1099987 

CARGO VIGILANTE 

PERÍODO DA LICENÇA 15.08.2013 A 17.08.2013 

PERÍODO DA LICENÇA 21.08.2011 A 20.10.2013 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.001541.2013-97 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

SERVIDOR JOSÉ CLEIDSON BRAGA DA COSTA 

MATRÍCULA 1100536 

CARGO/FUNÇÃO CHEFE DO SETOR DE MARCENARIA – FG.05 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO – FG – 03 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

FÉRIAS REGULAMENTARES 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO FAZER 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 32, DE 15 DE MAIO DE 2006 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 38, DA LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº 23000.000077/2013-16 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

Diretor-Geral 


